議案第 ２１ 号

令 和 ２ 年 度

内 子 町 下 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算

（ 第 １ 号 ）

１ 下 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算 総 則

２ 収 益 的 収 入 及 び 支 出 予 算 補 正

３ 資 本 的 収 入 及 び 支 出 予 算 補 正

（　総　　則　）

　第１条　令和２年度内子町の下水道事業会計補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。

（収益的収入及び支出の補正）

　　第　１　款

　　第　２　款

第 ２ 項

255,263千円262,274千円第 １ 項

（　計　）

下 水 道 事 業 収 益 291,530千円

△964千円 80,422千円

△6,047千円 204,087千円

営 業 費 用

下 水 道 事 業 費 用 291,530千円 △7,011千円

△7,011千円

（既決予定額） （補正予定額）

（既決予定額） （補正予定額）

営 業 収 益 81,386千円

営 業 外 収 益

（　計　）

284,519千円

　　補正する。

（　収　入　）

（　科　目　）

△7,011千円

第 １ 項

210,134千円

令和２年度　内子町下水道事業会計補正予算　（第１号）

（　支　出　）

284,519千円

（　科　目　）

　第２条　令和２年度内子町下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり

－　1　－

（資本的収入及び支出の補正）

　　第　３　款

　　第　４　款

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）

　第４条　予算第７条に定めた経費の金額を、次のとおり改める。

（１）

（　科　目　） （補正予定額）

第 ５ 項

第 ４ 項

負 担 金 等

（既決予定額）（　科　目　）

1,200千円

（補正予定額）

190千円 1,010千円

（既決予定額） （　計　）

（　支　出　）

140,764千円

81,876千円

2,799千円

9,137千円

（既決予定額） （補正予定額）

資 本 的 支 出

（　計　）

△218千円資 本 的 収 入 82,094千円

補 助 金

（　収　入　）

　第３条　資本的収入及び支出の予定額は、次のとおり定める(資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額５８，６７０千円は、

　　過年度分損益勘定留保資金２８，２０７千円、当年度損益勘定留保資金３０，４６３千円で補てんするものとする。）。

（　計　）

△1,228千円

3,999千円

140,546千円

△218千円

職 員 給 与 費

第 １ 項 4,217千円

△218千円

建 設 改 良 費

4,027千円

10,122千円 △985千円

－　2　－

（一般会計からの補助金の補正）

　第５条　一般会計からこの会計へ補助金を受ける額を、次のとおり補正する。

（１）営業費用に要する経費に対する補助

（２）資本的支出に要する経費に対する補助

令和３年　３月　４日　提出

内子町長　小野植　正久

92,087千円△6,047千円

（既決予定額） （補正予定額） （　計　）

2,799千円4,027千円 △1,228千円

98,134千円

－　3　－

－　4　－

１

（１）

（２）

２

３

４

（ 附 属 資 料 ）

補 正 予 算 に 関 す る 説 明 書

収 益 的 収 入 及 び 支 出

資 本 的 収 入 及 び 支 出

　令和２年度　内子町下水道事業会計補正予算説明書（予算見積）

内 子 町 下 水 道 事 業 予 定 貸 借 対 照 表

令和２年度

令和２年度

令和２年度

令和２年度

内子町下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書

内 子 町 下 水 道 事 業 会 計 給 与 費 明 細 書

内 子 町 下 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算 実 施 計 画 書

１

（１）収益的収入及び支出

（収    入） （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備 考

１ 下水道事業収益 291,530 △ 7,011 284,519

１ 営 業 収 益 81,386 △ 964 80,422

１ 下 水 道 使 用 料 81,364 △ 964 80,400

２ 営 業 外 収 益 210,134 △ 6,047 204,087

４ 他 会 計 補 助 金 122,980 △ 6,047 116,933

６ 長 期 前 受 金 戻 入 73,472 0 73,472

（支    出） （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備 考

２ 下水道事業費用 291,530 △ 7,011 284,519

１ 営 業 費 用 262,274 △ 7,011 255,263

１ 管 渠 費 5,736 △ 973 4,763

２ 終 末 処 理 場 費 72,662 △ 3,420 69,242

５ 総 係 費 43,199 △ 2,033 41,166

６ 減 価 償 却 費 139,847 △ 39 139,808

７ 資 産 減 耗 費 830 △ 546 284

款 項

令和２年度 内子町下水道事業会計補正予算実施計画書

目

項 目款

－　5　－

（２）資本的収入及び支出

（収入） （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備 考

３ 資 本 的 収 入 82,094 △ 218 81,876

４ 補 助 金 4,027 △ 1,228 2,799

２ 他 会 計 補 助 金 4,027 △ 1,228 2,799

５ 負 担 金 等 190 1,010 1,200

１ 受 益 者 負 担 金 190 △ 143 47

３ 分 担 金 0 1,153 1,153

（支出） （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備 考

４ 資 本 的 支 出 140,764 △ 218 140,546

１ 建 設 改 良 費 4,217 △ 218 3,999

３ 未 普 及 対 策 1,500 200 1,700

４ 水 質 保 全 管 理 2,717 △ 418 2,299

款 項 目

款 項 目

－　6　－

（単位：千円）

１ 　業務活動によるキャッシュ・フロー

（１） 当年度純利益（△は純損失） 226
（２） 減価償却費 139,808
（３） 固定資産除却費 284
（４） 長期前受金戻入額 △ 73,472
（５） 支払利息 24,846
（６） 未収金の増減額（△は増加） △ 284
（７） 未払金の増減額（△は減少） △ 4,148

小計 87,260
（８） 支払利息 △ 24,846

業務活動によるキャッシュ・フロー 62,414

２ 投資活動によるキャッシュ・フロー

（１） 有形固定資産の取得による支出 △ 3,635
（２） 国庫補助金等による収入 3,890

投資活動によるキャッシュ・フロー 255

３ 財務活動によるキャッシュ・フロー

（１） 企業債の償還による支出 △ 136,547
（２） 他会計からの出資による収入 77,877

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 58,670

資　金　増　減　額 3,999
資　金　期　首　残　高 61,711
資　金　期　末　残　高 65,710

２　令和２年度　内子町下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書
（令和２年　４月　１日から令和３年　３月３１日まで）

－　7　－

　１　一般職給

　　(1)　総　　括

管理職 時間外 退職

手　当 勤務手当 手当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

360 400 746

360 1,200 896

△ 800 △ 150

３    令和 ２ 年 度　内 子 町 下 水 道 事 業 会 計 給 与 費 明 細 書

区 分
職 員 数

給 与 費
共 済 費 合 計

備考報 酬 給 料 職 員 手 当 計

（人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

補 正 後 1 4,071 3,391 7,462 1,675 9,137

補 正 前 1 4,080 4,367 8,447 1,675 10,122

比 較 △ 9 △ 976 △ 985 △ 985

職員手当
の 内 訳

区 分
期 末 手 当 勤 勉 手 当 扶養手当 住 居 手 当 通 勤 手 当

（千円）

特殊勤務 管理職員特 児童手当
宿 日 直
手 当手　　当 別勤務手当

680 155

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

　　（注）　・本年度の期末勤勉手当には、翌年度６月期末勤勉手当のうち本年度発生額である賞与引当金繰入額５４８千円が含まれる。
　　　　　　・本年度の法定福利費には、翌年度６月期末勤勉手当支給に伴う法定福利費のうち本年度発生額である法定福利費引当金繰入額１１２千円が含まれる。

補 正 前 1,059 692 160

補 正 後

比 較 △ 9 △ 12 △ 5

1,050

－　8　－

(2)給料及び職員手当の増減額の明細

区 分 増 減 額 増 減 事 由 別 内 訳 ( 千 円 ) 説 明 備 考

給 料 △ 9

給 与 改 定 に 伴 う 増 減 分

普 通 昇 給 に 伴 う 増 減 分

昇給期間短縮に伴う増減分

そ の 他 の 増 減 分 △ 9 ○執行見込み減による

職 員 手 当 △ 976
制 度 改 正 に 伴 う 増 減 分

そ の 他 の 増 減 分 △ 976 ○執行見込み減による

－　9　－

４

資 産 の 部

（単位：千円）

１　固　定　資　産

 （１）　有 形 固 定 資 産

  　イ　土　　　地 450,311

 　 ロ　立　木　建　物 278,721

    　 　減 価 償 却 累 計 額 △ 33,955 244,766

  　ハ　構　築　物 3,600,527

    　 　減 価 償 却 累 計 額 △ 398,507 3,202,020

 　 ニ　機械及び装置 382,908

    　 　減 価 償 却 累 計 額 △ 172,080 210,828

  　ホ　工具器具及び備品 503

    　 　減 価 償 却 累 計 額 △ 124 379

　　有 形 固 定 資 産 合 計 4,108,304

　固　定　資　産　合　計 4,108,304

（令和３年　３月３１日）

令 和 ２ 年 度 内 子 町 下 水 道 事 業 予 定 貸 借 対 照 表

－　10　－

２　流　動　資　産

 （１）　現　金　預　金 65,710

 （２）　未　　収　　金 1,179

　　　　 貸　倒　引　当　金 △ 6 1,173

　流  動  資  産  合  計 66,883

資　　産　　合　　計 4,175,187

負 債 の 部

（単位：千円）

３　固　定　負　債

 （１）　企　業　債
 　　イ　建設改良等の財源に充てる
　　　　ための企業債 962,384 962,384

　固  定  負  債  合  計 962,384

－　11　－

４　流　動　負　債

 （１）　企　業　債

 　　イ　建設改良等の財源に充てる
　　　　ための企業債 135,589 135,589

 （２）　未　払　金 11,424

 （３）　引　当　金

  　イ　賞与引当金 548

  　ロ　法定福利費引当金 112 660

 （４）　その他流動負債 3,018

　流  動  負  債  合  計 150,691

５　繰　延　収　益

 （１）　長　期　前　受　金

 　 イ　受 贈 財 産 評 価 額 30,383

    　 　収　益　化 累 計 額 △ 2,799 27,584

  　ロ　受益者負担金及び分担金 191,200

    　 　収　益　化 累 計 額 △ 21,953 169,247

 　 ハ　国 庫 補 助 金 1,696,555

    　 　収　益　化 累 計 額 △ 255,034 1,441,521

  　ニ　他 会 計 補 助 金 311,324

    　 　収　益　化 累 計 額 △ 34,805 276,519

  　ホ　そ の 他 長 期 前 受 金 18,486

    　 　減 価 償 却 累 計 額 △ 2,631 15,855

　　繰　延　収　益 合 計 1,930,726

負　　債　　合　　計 3,043,801

－　12　－

資 本 の 部

（単位：千円）

６　資　　本　　金

 （１）　資　 本　 金 895,724

資　本　金　合　計 895,724

７　剰　　余　　金

 （１）　資 本 剰 余 金

  　イ　補　  助  　金 229,348

　　資 本 剰 余 金 合 計 229,348

 （２）　利益剰余金

  　イ　減 債 積 立 金 1,838

  　ロ　建設改良積立金 0

  　ハ　利 益 積 立 金 0

  　ニ　当年度未処分利益剰余金 4,476

　　利 益 剰 余 金 合 計 6,314

　剰　余　金　合　計 235,662

　資　 本   合   計 1,131,386

負 債 資 本 合 計 4,175,187

－　13　－

（附属資料）

（単位：千円）
既 決 補 正

予 定 額 予 定 額 金 額

１ 291,530 △ 7,011 284,519

１ 営 業 収 益 81,386 △ 964 80,422

１ 下 水 道 使 用 料 81,364 △ 964 80,400

1 下 水 道 使 用 料 △ 964

２ 営 業 外 収 益 210,134 △ 6,047 204,087

４ 他 会 計 補 助 金 122,980 △ 6,047 116,933

1 一 般 会 計 補 助 金 △ 6,047

６ 長 期 前 受 金 戻 入 73,472 0 73,472

４ 受益者負担金及び分担金 37

６ 国 庫 補 助 金 △ 8

８ 他 会 計 補 助 金 △ 35

９ その他長期前受金戻入 6

収　益　的　収　入　及　び　支　出

備 考
節

○前年度の登録資産が確定したため

○前年度の登録資産が確定したため

○前年度の登録資産が確定したため

○前年度の登録資産が確定したため

区 分
計

○下水道料金収入見込み減

令和２年度　内子町下水道事業会計補正予算説明書（予算見積）

下 水 道 事 業 収 益

収　　　　　入

目款 項

○維持管理費減のため

－　14　－

（単位：千円）
既 決 補 正

予 定 額 予 定 額 金 額

２ 291,530 △ 7,011 284,519

１ 営 業 費 用 262,274 △ 7,011 255,263

1 管 渠 費 5,736 △ 973 4,763

17 通 信 運 搬 費 △ 70 ○支出見込み減

22 修 繕 費 △ 600

26 動 力 費 △ 300 ○支出見込み減

37 保 険 料 △ 3 ○支出見込み減

２ 終 末 処 理 場 費 72,662 △ 3,420 69,242

19 委 託 料 △ 220 ○入減による減

21 使用料及び賃借料 △ 200 ○支出見込み減

26 動 力 費 △ 3,000 ○支出見込み減

５ 総 係 費 43,199 △ 2,033 41,166

１ 給 料 △ 9

２ 手 当 △ 955 ○支出見込み減

３ 賞与引当金繰入額 △ 21

11 報 償 費 △ 59 ○支出見込み減

19 委 託 料 △ 830

34 負担金補助金及び交付金 △ 159 ○支出見込み減

６ 減 価 償 却 費 139,847 △ 39 139,808

１ 有形固定資産減価償却費 △ 39

７ 資 産 減 耗 費 830 △ 546 284

１ 固 定 資 産 除 却 費 △ 546

○前年度の登録資産が確定したため

目

下 水 道 事 業 費 用

○支出見込み減

備 考

○支出見込み減

○支出見込み減

○支出見込み減

○除却対象資産減

区 分
款 項 計

節

支　　　　　出

－　15　－

（単位：千円）
既 決 補 正

予 定 額 予 定 額 金 額

３ 82,094 △ 218 81,876

４ 補 助 金 4,027 △ 1,228 2,799

２ 他 会 計 補 助 金 4,027 △ 1,228 2,799

１ 他 会 計 補 助 金 △ 1,228

５ 負 担 金 等 190 1,010 1,200

１ 受 益 者 負 担 金 190 △ 143 47

１ 受 益 者 負 担 金 △ 143

３ 分 担 金 0 1,153 1,153

１ 分 担 金 1,153

（単位：千円）
既 決 補 正

予 定 額 予 定 額 金 額

４ 140,764 △ 218 140,546

１ 建 設 改 良 費 4,217 △ 218 3,999

３ 未 普 及 対 策 1,500 200 1,700

１ 工 事 請 負 費 200

４ 水 質 保 全 管 理 2,717 △ 418 2,299

１ 工 事 請 負 費 △ 418

支　　　　　出

節

節
備 考

○区域外流入協力金

備 考

○公共汚水桝設置工事増のため

資 本 的 収 入

計

○入減による減

款 項 目

資 本 的 支 出

区 分
計

款 項

○区域外流入協力金による収入増のため

資　本　的　収　入　及　び　支　出

収　　　　　入

○収入見込み減

目
区 分

－　16　－

	下水道事業会計補正予算（第１号）
	１　下水道事業会計補正予算総則
	２　収益的収入及び支出予算補正
	３　資本的収入及び支出予算補正

	補正予算に関する説明書
	１　R2　実施計画書
	(1)　収益的収入及び支出
	(2)　資本的収入及び支出

	２　R2　キャッシュ・フロー計算書
	３　R2　給与費明細書
	４　R2　予定貸借対照表
	（附属資料）予算説明書